celebração de Termo Aditivo, obedecendo ao estabelecido no Regulamento de Licitações e de 
Contratos do Sistema SEBRAE. 

3- DO VALOR ESTIMADO, DOS PREÇOS MÁXIMOS E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1. O valor global estimado para a contratação dos serviços objeto deste certame é de R$ 
625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais), incluindo as despesas com filmagem de 
cada evento de acordo com os valores máximos descritos abaixo. 

3.1.1. Os preços máximos a serem pagos pelo Sebrae/SE, são os seguintes: 

a) Evento de até 02 (duas) horas: R$ 1.267,24 (um mil, duzentos e sessenta e sete 
reais e vinte e quatro centavos); 

b) Evento de 02 (duas) a 04 (quatro) horas: R$ 2.265,31 (dois mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e trinta e um centavos); 

c) Evento de 04 (quatro) a 08 (oito) horas: R$ 3.735,95 (três mil, setecentos e trinta 
e cinco reais e noventa e cinco centavos); 

d) Evento acima de 08 (oito) horas terá como base o valor para cada duas horas.  

3.1.2. A estimativa acima indicada é mera previsão, não estando o Sebrae/SE obrigado a 

realizá-la em sua totalidade, e não cabendo à contratada o direito de pleitear qualquer tipo de

[...]

O prazo para execução dos serviços será de, no mínimo, 10 dias, a contar da 
solicitação pelo Sebrae/SE para efetuar a filmagem.  

6. VALORES MÁXIMOS A SEREM PAGOS PELO Sebrae/SE E ESTIMATIVA DO CUSTO: 

6.1. O Sebrae/SE terá como limite para pagamento, os seguintes valores:  

 Evento de até 02 (duas) horas:   R$ 1.267,24 (Hum mil, duzentos e sessenta e 
sete reais e vinte e quatro centavos) 

 Evento acima de 02 (duas), até 04 (quatro) horas: R$ 2.265,31 (Dois mil, duzentos 
e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos) 

 Evento acima de 04 (quatro), até 08 (oito) horas: R$ 3.735,95 (Três mil, 
setecentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos) 

 Evento acima de 08 (oito) horas terá como base o valor para cada duas horas. 

6.2. O valor global estimado para um período de 12 meses será de R$ 625.000,00 

(seiscentos e vinte e cinco mil reais), de acordo com o estabelecido no ítem 6.1 deste Termo 
de Referência.  

6.3. A estimativa do custo tomou como base, além de pesquisa de mercado, as 

demandas por filmagens e os valores pagos pelo Sebrae/SE com a execução dos serviços de 
filmagem nos anos de 2018 (565.000,00), 2019 (613.000,00), 2020 (624.000,00).

[...]

u) zelar pelo fiel cumprimento das cláusulas deste contrato; 

CLÁUSULA  QUINTA - DO VALOR ESTIMADO, DA FORMA DE PAGAMENTO E DO 
REAJUSTE 

5.1. O valor global estimado para a contratação do objeto deste Contrato no período de 12 
meses, será de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

5.2. O pagamento será efetuado por evento (por demanda), considerando os seguintes preços: 

a) Evento de até 02 (duas) horas - R$ ............. (..................); 
b) Evento acima de 02 (duas) e até 04 (quatro) horas- R$ ............